
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-05-2023 Pag.  1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 46  del   17-05-2023

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 17:30, nella 

Sede municipale, si è riunita la Giunta Comunale nominata nei modi di legge.

Eseguito l’appello risultano:
 Rossi Giovanna SINDACO Presente

Natale Bruno ASSESSORE Presente 
Rodighiero Giacomo ASSESSORE Presente
Flaminio Alberto ASSESSORE Presente 
Lazzaro Mara ASSESSORE Presente
Sinigaglia Maria Elena ASSESSORE Presente 

 

Partecipa alla seduta il Sig.   Spaziani Francesco   Segretario Generale.

Il Sig. SINDACO Rossi Giovanna assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta.



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-05-2023 Pag.  2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 
- La programmazione assume un ruolo fondamentale per la realizzazione degli obiettivi strategici 

ed operativi dell’Ente; 
- La programmazione è il processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando 

coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, 
in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di 
fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento. 

- Il processo di programmazione, si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie 
e si concretizza nella formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto 
a programmi e piani futuri riferibili alle missioni dell’ente. 

- Attraverso l’attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento degli 
obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con i principi 
fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, 
terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione e ne condividono le conseguenti 
responsabilità. Principio contabile applicato della programmazione (Allegato n. 4/1 D.Lgs 
118/2011) . 

Rilevato che 
- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118 ss.mm.ii. la quale, tra l’altro ha previsto un nuovo strumento di programmazione, il 
Documento unico di programmazione (DUP) che sostituisce la previgente relazione previsionale 
e programmatica; 

- Il DUP deve comprendere relativamente all'arco temporale di riferimento del bilancio di 
previsione tutte le programmazioni indicate nell’all. n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

- Il punto 8.2 dello stesso all. 4/1 prevede che “Nel DUP dovranno essere inseriti tutti quegli 
ulteriori strumenti di programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente di cui il 
legislatore prevederà la redazione ed approvazione”. 

Rilevato che il D. Lgs. 50/2016, all’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 
pubblici”: 
- disciplina la programmazione delle acquisizioni delle Stazioni appaltanti statuendo che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
(di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro) e il programma triennale dei lavori 
pubblici (il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro) e, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-
finanziaria degli enti.  L’attuazione viene demandata, poi, a un decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze;

- stabilisce che nell’ambito del programma biennale di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 
essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese 
di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di 
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di 
cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 
compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 
connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, 
comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-05-2023 Pag.  3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

- prevede che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4.;

- demanda la sua attuazione, poi, a un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. 

Rilevato che la programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 è strettamente collegata al 
Documento Unico di Programmazione, il quale deve essere presentato dalla Giunta al Consiglio.
Considerato che risulta opportuno aggregare in un unico documento (e in un unico processo) tutti 
gli aspetti qualificanti la programmazione di un ente locale e quindi procedere all’allineamento 
delle tempistiche del Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti a quelle del Dup.
Dato atto che, con Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 sono state emanate le procedure e gli schemi 
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali,  a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2020 per i lavori e  per il periodo di 
programmazione 2019-2021 per servizi e forniture.

Preso atto che:
– i Responsabili dei Settori, previa ricognizione dei fabbisogni, hanno comunicato al 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza di Committenza tra i Comuni di Selvazzano 
Dentro e Teolo l'elenco degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore ai 40.000,00 di propria competenza da inserire nella programmazione 2023-2024;

– il Responsabile della Centrale Unica ha predisposto il programma biennale 2023-2024 degli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00, come da 
allegati;

Ritenuti i contenuti dei suddetti schemi rispondenti alle scelte dell’Amministrazione Comunale e di 
provvedere in merito. 
Dato Atto che la presente proposta di deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria come indicato negli allegati. 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 

D E L I B E R A
1. di adottare l’allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2. di dare atto che il programma ha idonea copertura finanziaria per gli acquisti di beni e servizi per 
gli esercizi finanziari 2023-2024 nell’ambito delle previsioni del bilancio 2023-2024-2025;
3. di disporre la pubblicazione del predetto Programma sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213 
del D.Lgs n. 50/2016, ai sensi dell’art. 21, c. 7 dello stesso decreto;
4. di provvedere altresì alla trasmissione di acquisizioni di forniture e servizi superiori a 1 milione 
di Euro al Tavolo Tecnico dei soggetti aggregatori, di cui all’art. 9 comma 2 del decreto legge n. 
66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014, ai sensi dell’art. 21, c. 6 D.lgs. 
50/2016;
5. di sottoporre il presente atto al consiglio per la sua approvazione;
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L.



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-05-2023 Pag.  4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Ufficio A16 CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N.  53  DEL  15-05-23

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Alban Marzia

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Spaziani Francesco

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 17-05-2023 Pag.  5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 46  del   17-05-2023

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata all’unanimità di voti favorevoli espressi in 
forma palese da tutti gli assessori presenti e votanti.

La Giunta poi, discusse e valutate le ragioni ed i motivi dell’urgenza, sulla base di apposita 
successiva votazione unanime e favorevole, dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il SINDACO
Rossi Giovanna

Il Segretario Generale
Spaziani Francesco

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


